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Пасажирський транспорт - частина світової транспортної системи.

Економічна і соціальна роль пасажирського транспорту полягає в наданні послуг

з перевезення пасажирів, їх ручної поклажі та багажу шляхом задоволення

потреби людей у перевезеннях за відповідну плату. Розвиток туризму в цілому і

круїзного туризму зокрема на міжнародному рівні сприяє збільшенню

мобільності населення, а також виникнення нових технологічних рішень в галузі

транспорту.

Для подальшого розвитку та успішного функціонування пасажирського

флоту на рівні з іншими видами транспорту, необхідно виконання умов, які

забезпечать його конкурентоспроможність. Перспективи розвитку водного

пасажирського транспорту пов'язані в більшій мірі з забезпеченням пересування

пасажирів з туристичними цілями, ніж з діловими, а також з можливістю суден

виступати в ролі об'єкта туризму.

На сьогоднішній день в Україні функціонують близько 150 пасажирських

суден вік і технічний стан яких, неухильно веде до скорочення їх чисельності.

Для збереження пасажирського флоту на ринку транспортних і туристичних

послуг виникає необхідність в розробці теоретичних положень і практичних

рекомендацій щодо оцінки ефективності функціонування пасажирського флоту.
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Розвиток пасажирського флоту здатні забезпечити обґрунтовані рішення щодо

підвищення ефективності функціонування пасажирського флоту.

У зв’язку з цим актуальною є мета дисертаційного дослідження -

підвищення ефективності функціонування пасажирського флоту в різних умовах

експлуатації шляхом розробки відповідних теоретичних положень та

практичних рекомендацій.

Об'єкт дослідження – експлуатація пасажирського флоту в умовах

круїзного туризму, внутрішньоміського і приміського сполучення.

Предмет дослідження – є методи та засоби формування рішень щодо

організації ефективного функціонування пасажирського флоту в різних умовах

експлуатації.

Для досягнення мети поставлено наступні задачі, які вирішуються в

дисертації послідовно:

1. Провести аналіз сучасного стану теорії та практики експлуатації

пасажирського флоту, що обумовлюють специфіку умов його роботи на ринку

транспортних послуг.

2. Розробити комплекс моделей обґрунтування рішень щодо організації

експлуатаційної діяльності та стратегічного розвитку пасажирського флоту.

3. Розробити методичні положення формування рішень щодо ефективного

функціонування пасажирського флоту.

При реалізації поставлених задач були отримані наступні суттєві

результати:

В процесі вирішення першої задачі проаналізовано сучасний стан

пасажирського флоту у складі світового флоту і розкрити техніко -

експлуатаційні особливості, що обумовлюють специфіку умов його роботи на

ринку транспортних послуг:

– охарактеризовано особливості експлуатації пасажирського флоту в

умовах лінійного та круїзного судноплавства;

– доповнено та уточнено класифікацію маршрутів відповідно до сучасних

умов;
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– охарактеризовано взаємозв’язок класифікаційних ознак пасажирського

флоту;

– встановлено вимоги до пасажирських суден в залежності від маршруту;

– структуровано джерела негативного впливу на навколишнє середовище

від експлуатації пасажирського флоту і заходи щодо його зменшення.

В процесі вирішення другої задачі розроблено:

а) імітаційну модель процесу оцінки ефективності та розвитку виробничої

діяльності пасажирського флоту в різних умовах експлуатації. Імітаційна модель

структурує склад і послідовність виконання операцій по формуванню проекту

рішень пов'язаних з експлуатацією пасажирських суден, а також формалізує дії і

досвід осіб, що приймають рішення по ефективному застосуванню і розвитку

виробничих потужностей судноплавної компанії залежно від умов її роботи і

ситуації на ринку пасажирських перевезень. Розроблена модель дозволяє

прийняти рішення щодо:

– можливостей освоєння нових маршрутів;

– необхідності залучення суден на орендних умовах;

– потреби в модернізації суден та конкурентоспроможності власного та

орендованого флоту в порівнянні з флотом конкурентів

б) комплекс моделей оптимізації рішень щодо організації експлуатаційній

діяльності та стратегічного розвитку пасажирського флоту, який дозволяє:

– врахувати співвідношення виробничих можливостей пасажирського

флоту судноплавної компанії і об'єму транспортної роботи;

– оцінити конкурентоспроможність наявного тоннажу на регіональному

ринку пасажирських перевезень;

– визначити кількісний і якісний склад орендованих суден для збереження

(розширення) своїх позицій на ринку транспортних послуг;

– виявити з наявного складу судна, для яких необхідно вирішити питання

про передачу в оренду або зміну регіону їх експлуатації.

в) встановлено і розкрито зміст основних видів робіт по модернізації

пасажирських суден, а також корисність їх проведення;
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г) математичну модель, яка враховує динамічний характер надходження та

розподілу засобів судновласника між групами робіт по модернізації;

В результаті вирішення третьої задачі розроблено:

– методичний підхід щодо експертної оцінки стану і напрямків

модернізації пасажирського флоту та розвитку надання транспортних послуг,

який враховує вимоги до ефективності експлуатації, і з боку судновласника, і з

боку пасажирів;

– методику розробки та вибору оптимального маршруту руху

пасажирського флоту. У якості критерію оптимальності запропонована зворотна

величина від комплексної експертної оцінки привабливості включення портів в

схему і відповідно переходу між парою портів;

– проведено дослідження границь ефективності експлуатації пасажирського

флоту, які забезпечують визначення об’єму ринку пасажирського судна в

залежності від інтенсивності сезону, а також дозволяють:

● виявляти можливі варіанти завантаження судна мінімальною кількістю

пасажирів при яких забезпечується умова беззбитковості в залежності від

категорії кают;

● обґрунтовувати можливі варіанти оптимальної пасажиромісткості в

залежності від умов експлуатації судна.

Основні результати досліджень знайшли застосування в практиці

судноплавного підприємства ПрАТ «Українське Дунайське пароплавство»,

туристичної компанії ТО «Вилкове-тур» та круїзного оператора «Група

Компаній Інфлот круїз енд Феррі Україна» про що свідчать акти виробничого

використання результатів, у навчальному процесі Одеського національного

університету в дисциплінах «Організація пасажирських перевезень»,

«Організація морських та річкових круїзів», розробках випускних

кваліфікаційних робіт та дипломних проектів студентів ННІМБ.

Ключові слова: функціонування пасажирського флоту, пасажирська лінія,

річковий та морський круїз, оптимізація водного пасажирського маршруту,

категорії кают, модернізація судна, розподіл ресурсів.
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ABSTRACT

Borovyk S. S. Organization of efficient functioning of the passenger fleet in

different operating conditions. - Qualified scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Engineering in the specialty 05.22.20

"Operation and repair of vehicles". - Odessa National Maritime University, Ministry

of Education and Science of Ukraine, Odessa, 2021.

Passenger transport is part of the world transport system. The economic and

social role of passenger transport is to provide services for the carriage of passengers,

their hand luggage and luggage by meeting the needs of people in transportation for a

fee. The development of tourism in general and cruise tourism in particular at the

international level contributes to increasing the mobility of the population, as well as

the emergence of new technological solutions in the field of transport.

For further development and successful functioning of the passenger fleet on a

par with other modes of transport, it is necessary to meet the conditions that will ensure

its competitiveness. Prospects for the development of water passenger transport are

more related to ensuring the movement of passengers for tourist purposes than for

business, as well as the ability of ships to act as an object of tourism.

Today in Ukraine there are about 150 passenger ships, the age and technical

condition of which steadily leads to a reduction in their number. To preserve the

passenger fleet in the market of transport and tourism services, there is a need to

develop theoretical provisions and practical recommendations for assessing the

effectiveness of the passenger fleet. The development of the passenger fleet can

provide sound solutions to improve the efficiency of the passenger fleet.

In this regard, the purpose of the dissertation research is to increase the efficiency

of the passenger fleet in different operating conditions by developing appropriate

theoretical provisions and practical recommendations.
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The object of study - the operation of the passenger fleet in terms of cruise

tourism, intercity and suburban services.

The subject of research - are the methods and means of forming decisions on the

organization of the effective functioning of the passenger fleet in different operating

conditions.

To achieve this goal the following tasks are set, which are solved in the

dissertation sequentially:

1. To analyze the current state of theory and practice of operation of the

passenger fleet, which determine the specifics of their working conditions in the market

of transport services.

2. To develop a set of models for substantiation of decisions on the organization

of operational activities and strategic development of the passenger fleet.

3. To develop methodical provisions of formation of decisions concerning

effective functioning of passenger fleet.

The following significant results were obtained in the implementation of the

tasks:

In the process of solving the first problem, the current state of passenger ships in

the world fleet is analyzed and the technical and operational features that determine the

specifics of their working conditions in the market of transport services are revealed:


[…]


пасажирського судна визначаються види і обсяги робіт з модернізації cK , а

також їх вартість jC . Причому, список робіт доцільно складати за ступенем

важливості, від найбільш важливих до найменш. А також чергувати роботи, які

прямо і побічно впливають на прибуток судновласника. Потім ці роботи

групуються за призначенням, а сума витрат по групі робіт повинна відповідати

[ ] ( ), , 1, 2, . .i Nx x i N= …

[ ], ( 1,2,..., ),
k

i N
j J

C x x i N
∈

= =∑ (2.44)

де k група робіт.

На другому етапі визначається значення приросту прибутку від

проведення модернізації пасажирського судна по групах робіт. Значення

приросту прибутку F∆ визначається наступним шляхом

.nX xXF F F −∆ = − (2.45)

де XF - це прибуток, який приносить судно в попередньому стані; nX xF −

- прибуток, який приносить судно в наступному стані nX x− , що настав в

результаті виділення коштів на проведення груп робіт по модернізації.

У разі якщо приріст прибутку буде негативний ( 0)F∆ < , то таке судно не
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доцільно включати в план модернізації. Судновласнику необхідно розглянути

варіант з продажем судна або план його утилізації.

На третьому етапі вирішується задача оптимального розподілу коштів

між групами робіт з модернізації пасажирського судна.

Від раціонального використання грошових коштів залежить

конкурентоспроможність і майбутній прибуток судновласника. На відміну від

існуючих методик, розроблена стратегія дозволить не тільки провести

модернізацію пасажирського судна, але зробити це в умовах обмеженості

фінансових коштів. А також дозволить на етапі планування не включати в план

модернізації пасажирське судно, яке в результаті проведення робіт не

забезпечить приріст прибутку.

Обмеження розробленої стратегії полягає в неможливості її

використовувати при проведенні невеликої кількості робіт або робіт, які

спрямовані тільки на забезпечення технічної справності судна і не принесуть

приросту прибутку.

При впровадженні запропонованої стратегії судновласник може зіткнутися

з труднощами на етапі груповання робіт по модернізації. На початковому етапі

важливо правильно згрупувати роботи в залежності від діапазону їх обсягу та

вартості, а також корисності. Якщо при угрупованні не чергувати роботи, що

прямо і побічно впливають на приріст прибутку, виникне така ситуація: одні

групи робіт будуть давати значний приріст прибутку; інші взагалі не будуть

давати приріст прибутку. В такому випадку, може бути прийнято рішення

вкладати кошти тільки в ті види робіт, проведення яких має виражений

фінансовий результат. Таке рішення може спричинити за собою не тільки

порушення умов безпечної експлуатації судна, а й підвищення його аварійності.

Розглянута модель оптимальності так само може застосовуватися для

розподілу коштів з модернізації пасажирського флоту СК. В такому випадку,

замість груп робіт з модернізації будуть розглядатися пасажирські судна, а

значення xi будуть відповідати вартості робіт з модернізації розглянутих

пасажирських суден.
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Висновки по розділу 2

1. В якості показника оцінки ефективності функціонування пасажирського

флоту був визначено показник прибутку. Показано, що показник провізної

здатності флоту прямо впливає на рівень прибутку.

2. Запропоновано імітаційну модель оцінки ефективності функціонування

пасажирського флоту, впровадження якої дозволить збільшити прибуток та

задовольнити потребу пасажирів і туристів в послугах водного транспорту за

рахунок ефективного використання провізної здатності флоту в різних умовах

експлуатації.

3. Запропоновано комплекс математичних моделей, якій дозволяє:

- встановити співвідношення виробничих можливостей пасажирського

флоту судноплавної компанії і об'єму транспортної роботи;

- оцінити конкурентоспроможність наявного тоннажу на регіональному

ринку пасажирських перевезень;

- визначити кількісний і якісний склад орендованих суден для збереження

(розширення) своїх позицій на ринку транспортних послуг;

- виявити з наявного складу судна, для яких необхідно вирішити питання

про передачу в оренду або зміну регіону їх експлуатації;

- отримати проект рішень з використанням стандартних програмних

засобів, що обумовлює ту, що їх реалізовує і практичну значимість.

4. Встановлено склад і зміст етапів ЖЦ пасажирських суден. Модернізацію

доцільно розглядати як окремий етап ЖЦ суден. На практиці модернізація

широко застосовується в якості способу оновлення і, як наслідок, продовження

ЖЦ суден.

5. Вказано що, залежно від віку, регіону експлуатації, форми експлуатації

модернізації можуть піддаватися як технічні системи судна, так і салон. З метою

підвищення пасажиромісткості і комфортабельності можуть проводитися різні

варіанти переобладнання пасажирських суден. При цьому не виключено, що
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судно може бути настільки морально і технічно зношеним, що після модернізації

не забезпечить приріст прибутку.

6. Встановлено і розкрито зміст основних видів робіт по модернізації

пасажирських суден, а також корисність їх проведення. Корисність робіт по

модернізації полягає в наступному: забезпечення безпеки пасажирів і технічної

справності судна; економії витрати паливно-мастильних матеріалів; збільшенні

швидкості судна, збільшенні комфортабельності судна; збільшенні

пасажиромісткості. Прямий вплив на збільшення прибутку судновласника

чинять роботи по модернізації, які призводять до скорочення експлуатаційних

витрат і сприяють збільшенню прибутків, що, як результат, призводить до росту

прибутку. Показано, що види робіт, які забезпечують морехідні якості судна,

безпечну і ефективну його експлуатацію роблять непрямий вплив на прибуток

судновласника. Це відбувається за рахунок надійності функціонування флоту.

7. Запропоновано математична модель, що враховує динамічний характер

розподілу грошових коштів судновласника між групами робіт по модернізації.

Ефективність цього методу проілюстрована на прикладі експериментального

розрахунку (додаток В). Основні результати даного розділу представлені в

публікаціях здобувача: [2, 10, 14, 15, 16, 24].
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