ВІДГУК

офіційного опонента, доктора технічних наук, доцента

Дакі Олени Анатоліївни

на дисертаційну роботу

Боровик Світлани Сергіївни

«Організація ефективного функціонування пасажирського флоту в різних умовах експлуатації».

яка представлена на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 — експлуатація та ремонт засобів транспорту

1. Загальна характеристика дисертації.

Дисертаційна робота написана українською мовою, складається з анотації на українській і англійській мовах, вступу, переліку умовних позначень, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг дисертації становить 215 сторінок, з яких: основного тексту 130 сторінок, 9 сторінок містять рисунки, що складають площу сторінки, 20 сторінок бібліографічного опису (165 найменувань), 41 сторінок займають додатки до дисертації. Обсяг основного тексту, структура дисертаційної роботи, логіка викладення та оформлення матеріалу у дисертації та авторефераті дисертації відповідають чинним вимогам МОН України. Аналіз дисертаційної роботи дозволяє зробити наступні висновки по суті представленої до захисту дисертації.

У *вступі* дисертаційної роботи обґрунтовано актуальність теми дослідження, його зв'язок з науковими темами, програмами та планами. Сформульовано мету та задачі дисертаційної роботи, визначено об'єкт, предмет та методи дослідження. Вказано наукову новизну і практичну значимість. Наведено інформацію щодо особистого внеску здобувача, апробацію та публікацію результатів дослідження.

Перший розділ присвячено дослідженню сучасного стану теорії і практики експлуатації пасажирських суден в різних умовах експлуатації. Наведено структурну схему розподілу пасажирського флоту за видами транспортної діяльності. Охарактеризовано відмінні риси пасажирського флоту, що працює в умовах лінійного та круїзного плавання. Представлено уточнену класифікацію пасажирських маршрутів. Наведено взаємозв'язок класифікаційних ознак технічних засобів перевезення пасажирів. Встановлено вимоги до пасажирського судна в залежності від характеристик маршруту. Охарактеризовано структуру джерел шкоди, що наноситься навколишньому середовищу в результаті експлуатації флоту та заходів, що дозволяють її зменшити. Проведений аналіз літературних джерел виявив низку актуальних питань, вирішенню яких присвячено дисертаційну роботу.

У *другому розділі* запропоновано методіку обґрунтування рішень щодо організації та розвитку виробничої діяльності пасажирського флоту. Автор запропонував комплексний підхід до оцінки ефективності та напрямів розвитку виробничої діяльності пасажирського флоту, який складається з послідовних взаємопов'язаних етапів. В основу комплексного підходу покладено метод імітаційного та математичного моделювання, який також дозволяє оцінити ефективність експлуатації пасажирського флоту та отримати проект рішень щодо можливих варіантів підвищення її ефективності.

Розроблено стратегію модернізації пасажирського флоту, яка описана та формалізована з використанням динамічного програмування. Запропонована математична модель з оптимального розподілу засобів між групами робіт по модернізації, дозволяє забезпечити модернізацію технічних систем пасажирського судна в умовах обмеженості засобів.

У *третьому розділі* обґрунтовано методологічне забезпечення формування рішень щодо ефективного функціонування пасажирського флоту. Розроблено метод експертного оцінювання ефективності експлуатації пасажирського флоту, який дозволяє дати комплексну оцінку ефективності за допомогою якісних та кількісних критеріїв.

Наведено розроблену автором методіку розробки та вибору

Офіційний замовлений
Одеський національний морський університет
Вхідний № 283/к-19
25 03 2021 р.

руху пасажирських суден, яка дозволяє побудувати оптимальний маршрут, враховуючи привабливість включення портів заходу як для пасажирів, так і для судовласника.

Досліджено межі ефективності експлуатації пасажирського флоту, що дозволяє виявити варіанти завантаження судна мінімальною кількістю пасажирів в залежності від категорії каюти, при якій забезпечується умова безбитковості. А також визначити оптимальну пасажиромісткість судна в залежності від об'єму ринку в різні сезони та значення умови безбиткового завантаження судна пасажирами.

Висновки по результатам дисертаційної роботи сформульовані логічно, послідовно та відповідають структурі дослідження.

У додатках наведено результати експериментальних розрахунків по розроблених методикам та моделям, а також акти виводження у виробничу діяльність компаній транспортної та туристичної галузі та навчальний процес Одеського національного морського університету.

2. Актуальність теми дисертації

Актуальність теми дисертаційної роботи обумовлена стійким попитом на пасажирські судна при обслуговуванні туристів та недостатнім теоретичним опрацюванням процесів експлуатації пасажирського флоту в умовах лінійного та круїзного судноплавства. Україна є унікальним туристичним об'єктом і має всі передумови для організації і розвитку круїзних та лінійних перевезень, завдяки одній з найбільших протяжностей морського узбережжя серед усіх Чорноморських країн, сприятливому клімату, багатій історико-культурній спадщині, різноманіттю пам'яток. Однак, незважаючи на значний морський і туристичний потенціал, результативність функціонування круїзних та лінійних перевезень в Україні в десятки разів поступається загальносвітовому рівню розвитку, а обсяг морських пасажирських перевезень в країні становить не більше 3% від загального туристичного пасажиропотоку.

Теоретичні положення щодо підвищення ефективності експлуатації пасажирського флоту сьогодні розглянуті недостатньо, а прикладні рішення мають загальний характер. Саме тому робота, яка спрямована на розробку теоретичних і методичних положень щодо організації функціонування пасажирського флоту з метою підвищення ефективності його експлуатації при обслуговуванні лінійних та круїзних пасажирів є актуальною та своєчасною.

3. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертація, представлена для рецензування, відповідає Національній транспортній стратегії України на період до 2030 р. що затверджена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 травня 2018 р. № 430-р. та Стратегії розвитку туризму та курортів на період до 2026 р. що затверджена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16 березня 2017 р. № 168-р.

Результати дисертації використовувалися у двох держбюджетних і кафедральних науково-дослідницьких темах:

K05-15 (№ держ. реєстрації 0115U003601) «Організація транспортного процесу та управління роботою флоту на ринку міжнародного судноплавства»;

K04-17 (№ держ. реєстрації 0118U0034692) «Проблеми розвитку морського транспорту і туризму».

4. Ступень обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій

Загальний рівень обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків представленої до захисту роботи підтверджуються глибиною аналізу вітчизняних та зарубіжних інформаційних джерел щодо досліджуваної проблематики. Зазначені задачі, які направлені на досягнення поставленої мети, вирішуються послідовно за допомогою загальнонаукових та спеціальних методів дослідження.

Достовірність наукових положень підтверджується їх використанням у виробничій діяльності транспортних та туристичних компаній, що володіють та оперують пасажирським

флотом.

Результати дослідження були широко апробовані на 10 Міжнародних і Всеукраїнських науково-практичних конференціях, про що свідчать опубліковані тези доповідей, а також в спеціалізованих виданнях, зокрема в тих, що індексуються в міжнародних наукометричних базах даних.

5. Наукова новизна результатів дослідження

За результатами наукових досліджень в дисертаційній роботі *вперше* розроблено:

- 1) імітаційну модель оцінки ефективності функціонування пасажирського флоту;
- 2) набір математичних моделей, що дозволяє: врахувати співвідношення виробничих можливостей пасажирського флоту та об'єму транспортної роботи; визначити кількісний і якісний склад флоту, що можна орендувати для збереження і розширення позицій судновласника. Запропоновані моделі дозволяють не тільки дати оцінку ефективності функціонування пасажирського флоту, але й отримати проект рішень щодо можливостей підвищення його ефективності.

Вдосконалені:

- 1) математична модель, яка оптимізує розподіл ресурсів судновласника між групами робіт по модернізації, що в умовах обмеженості ресурсів дозволяє проводити не тільки модернізацію пасажирським приміщень, але й технічних систем судна;
- 2) метод експертної оцінки стану пасажирського флоту і напрямків його модернізації та розвитку надання транспортних послуг.

Набули подальшого розвитку:

- 1) класифікація пасажирських маршрутів;
- 2) методика розробки та вибору оптимального маршруту руху пасажирських суден, яка оптимізує зворотну величину критерію привабливості включення портів в схему руху, як для пасажирів, так і для судновласника;
- 3) дослідження границь ефективності експлуатації пасажирських суден, а саме визначення мінімальної та оптимальної кількості пасажирів, що забезпечують ефективне функціонування флоту.

6. Теоретична та практична цінність дисертації

Аналіз змісту дисертації свідчить про те, що вона є завершеною, аргументованою, цілісною роботою, має високий науково-теоретичний та прикладний рівень. Автором обґрунтовано проблеми з організації функціонування пасажирського флоту в умовах лінійного та круїзного плавання і запропоновані моделі та методи, за допомогою яких вирішується задача підвищення його ефективності.

Цінність для практичної реалізації у діяльності транспортних та туристичних компаній підтверджується актами використання. Результати дослідження були впроваджені у наступних компаніях: ПрАТ «Українське Дунайське пароплавання», ТОВ Вилкове-Тур, Група Компаній «Інфлот круїз енд Феррі Україна».

Отримані здобувачем результати дослідження також апробовані та застосовуються у навчальному процесі Одеського національного морського університету при підготовці здобувачів освітньо-кваліфікаційного рівня «бакалавр» та «магістр».

7. Представлення основних наукових результатів в опублікованих роботах

Особистий внесок автора підтверджують 24 наукових праці, включаючи:

- 5 статей, що опубліковано в фахових виданнях, рекомендованих Міністерством освіти і науки України за профілем дослідження, в тому числі 2 статті у збірниках, що індексуються у наукометричних базах DOAJ, Google Scholar, CrossRef, TRID, Polska Bibliografia Naukowa, Research Bib, Science Index, BASE, Cosmos Impact Factor, World Cat;

- 1 стаття у виданні, що індексується у Scopus;

- 2 роботи в наукових виданнях України;

- 1 робота у науковому виданні Німеччини;
- 6 колективних монографій;
- 10 робіт опубліковано в збірниках наукових праць, виданих за матеріалами Міжнародних і Всеукраїнських науково-практичних конференцій.

8. Оцінка оформлення дисертації та змісту автореферату

Дисертація та автореферат Боровик С.С. написані грамотною науковою мовою та оформлені згідно стандарту. Матеріал викладено з використанням термінів згідно тематики, що сприяє доступності сприйняття та використання.

Зміст автореферату дисертації в повній мірі відображає основний зміст, положення та висновки дисертаційної роботи.

За своєю структурою, обсягом та оформленням дисертаційна робота та автореферат в повній мірі відповідають встановленим вимогам.

9. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

1. Розділ 1.2 присвячений характеристиці технічних засобів перевезення пасажирів водними шляхами. Автором досить докладно охарактеризовано техніко-експлуатаційні особливості різних типів суден. Однак, на наш погляд, слід було більш детально охарактеризувати судна в залежності від району плавання (море, ріка, закриті водні простори). Це, безсумнівно, додало б чіткості в розумінні умов експлуатації пасажирських суден.

2. У розділі 2.2. приведена сукупність оптимізаційних моделей відповідно до наведеної раніше (розд.2.2) імітаційної моделі оцінки ефективності та розвитку виробничої діяльності пасажирського флоту. Однак з текету, що стосується першої моделі розподілу флоту по лінійним і круїзним маршрутам, не зрозуміло до якого блоку імітаційної моделі вона відноситься. У текеті немає посилання, це ускладнює сприйняття цілісності та послідовності наведених рішень.

3. В обмеженнях 2.15-2.17, 2.20-2.22 моделі, що наведена в розд. 2.2 в правій частині зазначена величина пасажиропотоків Q_j^d и Q_j^{sp} . На наш погляд, вони не можуть бути детерміновані при розглянутому горизонті. Вони носять імовірнісний характер. Про це слід було, принаймні, сказати, а краще дати оцінку вірогідності.

4. Питання, пов'язані з залучення суден на умовах оренди, вимагають більш детального розгляду.

5. Заслужовує схвалення використання динаміки в обґрунтуванні та моделюванні стратегії модернізації пасажирського флоту. Автором вдало і коректно запропоновано формування рішень з використанням рекурентних співвідношень Белмана. Проте, слід зазначити, що наведені результати виглядали більш переконливо, якби автор навів модель динамічного програмування, яка об'єднувала б представлений склад і послідовність операцій.

6. На стор. 126 наведено критерій оптимальності математичної моделі побудови маршруту, судячи з позначення, він встановлений експертним шляхом. Однак, при постановці задачі та опису критерія, детально не вказано, яким чином, він визначається.

7. Кількісна оцінка пасажиромісткості судна і наступні міркування, що пов'язані з ефективністю експлуатації суден не враховують структурну характеристику контингенту пасажирів. Хоча в залежності від категорії пасажирів, змінюються і вимоги до комфортабельності суден.

8. Очевидно, що ефективність експлуатації оцінюється тими чи іншими економічними показниками. Однак, вважаємо, що в розд. 3.3 на стор. 139-141, автор приділив цим показниками надмірну увагу.

Слід підкреслити, що наведені зауваження та дискусійні положення не знижують загальну наукову та прикладну цінність виконаного дослідження, а також обґрунтованість і достовірність положень дисертації.

10. Загальний висновок

Дисертаційна робота Боровик С.С. «Організація ефективного функціонування пасажирського флоту в різних умовах експлуатації» за своїм змістом, систематизацією матеріалу, рівнем наукової новизни та практичної цінності отриманих результатів, їх апробацією і реалізацією у виробничій діяльності являє собою завершене наукове дослідження.

Зміст дисертаційної роботи відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою КМУ № 567 від 24 липня 2013 р. (із змінами), та паспорту спеціальності 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту, зокрема:

- п. 1, «Теоретичні основи виробництва, експлуатації, технічного обслуговування, ремонту та відновлення засобів транспорту»;

- п. 3, «Функціонування засобів транспорту в різних умовах експлуатації»;

- п. 7, «... розроблення методів підвищення ефективності експлуатації засобів транспорту ...»;

Враховуючи теоретичну та практичну цінність, а також актуальність виконаної роботи можна стверджувати, що Боровик Світлана Сергіївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту.

Офіційний опонент:

директор Дунайського інституту
водного транспорту
Державного університету
інфраструктури та технологій,
доктор технічних наук, доцент

О. А. ДАКІ

Підпис О.А. Дакі
В.о. ректора ДУ

Н.С. Брайковська